
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

города Иванова «Безопасный город», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 09.11.2022 № 1785        

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, решением Ивановской городской Думы от 

21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», руководствуясь постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

целях обеспечения повышения уровня безопасности города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 09.11.2022 № 1785 (в редакции постановления Администрации 

города Иванова от 23.01.2023 № 95): 

1.1. Раздел «Объем финансирования Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 452 423 892,97 руб., 

2024 год - 430 706 611,51 руб., 

2025 год - 66 853 419,00 руб., 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет Ивановской области: 

2023 год - <*>, 

2024 год - 211 682 734,04 руб., 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 
 

 
 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 87 686 882,23 руб., 

2024 год - 70 567 577,47 руб., 

2025 год - 66 853 419,00 руб., 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 364 737 010,74 руб., 

2024 год - 148 456 300,00 руб., 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*> 

». 

1.2. Пункт 6 таблицы 2 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые 

результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 год 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

6 Объемы ввода в 

эксплуатацию после 

строительства и 

реконструкции 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории городского 

округа Иваново 

км - 2,8924 2,22904 

* 

1,07509 

* 

2,63932 

* 

1,30259 

* 

- 3,92523 

* 

1,01954 

* 

0,1087 

* 

». 

1.3. Столбцы «2023 год», «2024 год» и «2025 год» таблицы 3 

«Ресурсное обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное 

обеспечение Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 



3 
 

 
 

 Программа, всего:  452 423 892,97 430 706 611,51 66 853 419,00 

 - бюджет Ивановской области  - 211 682 734,04 - 

 - бюджет города Иванова  87 686 882,23 70 567 577,47 66 853 419,00 

 - федеральный бюджет  364 737 010,74 148 456 300,00 - 

1 
Подпрограмма «Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций» 

Администрация 

города Иванова, 

управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

52 802 869,00 47 972 659,00 47 990 859,00 

 - бюджет Ивановской области - - - 

 - бюджет города Иванова 52 802 869,00 47 972 659,00 47 990 859,00 

 - федеральный бюджет 
- - 

- 

2. 

Подпрограмма «Повышение уровня 

защищенности населения города 

Иванова от преступных проявлений» 

Администрация 

города Иванова 

7 100 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 

 - бюджет Ивановской области - - - 

 - бюджет города Иванова 7 100 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 

 - федеральный бюджет - - - 

3. 
Подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного движения» 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

392 521 023,97 379 133 952,51 15 262 560,00 

 - бюджет Ивановской области * 211 682 734,04 * 

 - бюджет города Иванова 27 784 013,23 18 994 918,47  15 262 560,00 

 - федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 * 

». 

1.4. В приложении 3 к муниципальной программе «Безопасный город»: 
1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. В абзаце первом слова «более 11 км» заменить словами «более 

12 км». 

1.4.1.2. Столбцы «2022 год, оценка», «2023 год», «2024 год»,          

«2025 год», «2027 год» пунктов 1, 2 и 4 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

(показателя) 
Ед. 

изм. 
2022 год, 

оценка 
2023 год 2024 год 2025 год 2027 

год 

1 Объемы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории 

городского округа Иваново 

км 2,8924 2,22904 * 1,07509 * 2,63932 *  - 



4 
 

 
 

2 Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории 

городского округа Иваново в результате 

строительства новых автомобильных 

дорог 

км 2,4075 0,79957 * 0,43019 * 1,41364 * - 

4 Протяженность автомобильных дорог, на 

строительство и реконструкцию которых 

подготовлена (откорректирована) 

проектно-сметная документация и 

определена сметная стоимость 

строительства 

км 3,81847 8,83357 * - 8,22664 - 

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Абзацы второй и третий пункта 10.1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации объекта планируется привлечение в 2024 - 2030 

годах средств из бюджета Ивановской области на реализацию со 2 по 7 этапы 

реконструкции дорожной сети протяженностью 8,22664 км. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2030 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.4.2.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Улично-дорожная сеть, расположенная от ул. Павла Большевикова 

до ул. Соликамской, в рамках 1 очереди освоения микрорайона «Видный»     

5 этап. 

Реализация проекта позволит развить автодорожную сеть в 

застраиваемой части города и комплексно освоить микрорайон «Видный». 

Протяженность автодороги – 0,43019 км. 

В целях реализации объекта планируется привлечение в 2023 - 2024 

годах средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.4.2.3. Дополнить пунктами 17, 18, 19 следующего содержания: 

«17. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей государственную экспертизу проектно-сметной 

документации с определением сметной стоимости строительства объекта 

дорожного хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

18. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 



5 
 

 
 

автомобильной дороги по новому направлению ул. Набережной в                    

г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей государственную экспертизу проектно-сметной 

документации с определением сметной стоимости строительства объекта 

дорожного хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

19. Строительство автомобильной дороги по новому направлению      

ул. Набережной в г. Иваново. 

Реализация проекта позволит улучшить общегородскую дорожную 

ситуацию на территории города Иванова. Протяженность автодороги – 

0,79957 км. 

В целях реализации объекта планируется привлечение в 2023 году 

средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.4.2.4. Слова «по мероприятиям 1-16 подпрограммы» заменить 

словами «по мероприятиям 1-19 подпрограммы». 

1.4.2.5. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.4.2.5.1. Столбцы «2023 год», «2024 год», «2025 год» строк «Всего», 

«Бюджет Ивановской области», «Бюджет города Иванова» и «Федеральный 

бюджет» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Мероприятия 2023 год 2024 год 

2025 год 

  Всего 392 521 023,97 379 133 952,51 15 262 560,00 

  Бюджет Ивановской области * 211 682 734,04 * 

  Бюджет города Иванова 27 784 013,23 18 994 918,47 15 262 560,00 

  Федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 * 

». 

1.4.2.5.2. Столбцы «2023 год», «2024 год», «2025 год» пунктов 4, 8, 10, 

10.1, 10.1.1, 10.2, 10.2.1, 10.2.1.2 изложить в следующей редакции: 

« 
№ п/п Мероприятия 2023 год 2024 год 2025 год 

4. 

Разработка проектной и сметной 

документации «Реконструкция автомобильной 

дороги по ул. Базисная в г. Иваново» 

1 185 000,00 
 

 

  Бюджет Ивановской области 
  

 

  Бюджет города Иванова 1 185 000,00 
 

 

  Федеральный бюджет 
  

 



6 
 

 
 

8. 

Разработка проектной и сметной 

документации «Реконструкция участка дороги 

по 12-ому Линейному переулку в г. Иваново» 

2 000 000,00   

 Бюджет Ивановской области    

 Бюджет города Иванова 2 000 000,00   

 Федеральный бюджет    

10. 
Региональный проект «Региональная и 

местная дорожная сеть» 
372 089 535,74 379 093 722,51 220 000,00 

  Бюджет Ивановской области 
 

211 682 734,04 * 

  Бюджет города Иванова 7 352 525,00 15 944 001,47 220 000,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

3 010 687,00  

  Федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 * 

10.1. 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в рамках реализации 

национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» 

(Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в отношении дорожной сети 

городской агломерации «Ивановская») 

 221 301 933,04 * 

  Бюджет Ивановской области  210 236 834,04 * 

  Бюджет города Иванова  8 054 412,00 * 

  Средства муниципального дорожного фонда  3 010 687,00  

  Федеральный бюджет    

10.1.1. 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново 
 221 301 933,04 * 

  Бюджет Ивановской области  210 236 834,04 * 

  Бюджет города Иванова  8 054 412,00 * 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

3 010 687,00  

  Федеральный бюджет 
  

 

10.2. 
Развитие инфраструктуры дорожного 

хозяйства 
372 089 535,74 157 791 789,47 220 000,00 

  Бюджет Ивановской области 
 

1 445 900,00 * 

  Бюджет города Иванова 7 352 525,00 7 889 589,47 220 000,00 

  Федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 * 

10.2.1. 
Реконструкция дорожной сети в районе 

ул. Лежневской г. Иваново 
372 089 535,74 157 791 789,47 220 000,00 

  Бюджет Ивановской области 
 

1 445 900,00 * 

  Бюджет города Иванова 7 352 525,00 7 889 589,47 220 000,00 

  Федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 * 

10.2.1.2. 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново (2 этап) 
372 089 535,74   

  Бюджет Ивановской области 
 

  

  Бюджет города Иванова 7 352 525,00   

  Федеральный бюджет 364 737 010,74   

10.2.1.3. 
Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново 
 157 791 789,47 220 000,00 

  Бюджет Ивановской области 
 

1 445 900,00 * 

  Бюджет города Иванова 
 

7 889 589,47 220 000,00 

  Федеральный бюджет 
 

148 456 300,00 * 

». 

1.4.2.5.3. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Мероприятия 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

13. Улично-дорожная сеть, расположенная от  * *       



7 
 

 
 

ул. Павла Большевикова до ул. Соликамской, в 

рамках 1 очереди освоения микрорайона 

«Видный» 5 этап 

 Бюджет Ивановской области * *       

 Бюджет города Иванова * *       

 Федеральный бюджет * *       

». 

1.4.2.5.4. Дополнить пунктами 17, 18, 19 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 
Мероприятия 2023 год 

2024 

год 
2025 год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

17. 

Разработка проектной и 

сметной документации 

«Реконструкция дорожной 

сети в районе  

ул. Лежневской  

г. Иваново» 

5 000 000,00  15 000 000,00      

  
Бюджет Ивановской 

области         

  Бюджет города Иванова 5 000 000,00  15 000 000,00      
  Федеральный бюджет    

 

          

18. 

Разработка проектной и 

сметной документации 

«Строительство 

автомобильной дороги по 

новому направлению  

ул. Набережной в  

г. Иваново» 

2 500 000,00 

       
  

Бюджет Ивановской 

области 
 

         Бюджет города Иванова 2 500 000,00 

         Федеральный бюджет 

 

  

 

          

19. 

Строительство 

автомобильной дороги по 

новому направлению  

ул. Набережной в  

г. Иваново 

* 

       
  

Бюджет Ивановской 

области 

* 

         Бюджет города Иванова * 

         Федеральный бюджет *   

 

          

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

 

 

 

Глава города Иванова                                                            В.Н. Шарыпов 


